V X r j - H/Vil. ••„ -, . . . . 

manejar, en Io parlament qui seneti crim gran 
qui los 'fráres pò so pensnrien (axi com es 
T.'i rrMMÀi i r • 

crim de enm dé monopoli.V Perqué molt alt senvor 
manats de certa sctencia que plaura a la vostra 
magnificencia qué si fassa. Deus etc. Escrit en 
Malorques a xxij. dies del mes dabril etc. 

( ^ j Besan la terra quels' vostres peus 
' * •• • ' ' "calcigueti Pfie. de Bpyl conseller 

J ' vòstre molt alt senyor molt hu-
milment me coman en vostra gra
cia e merce. 

• * ri : r r i : ; ,i'j.f: 
•JF.iTfcH' JTi ' . ' i . ' . ; 

E . AGUILÓ. 

(I) S e i f páranles posades entre paréntesis á 1 ' or i 

ginai están borfades . 

I • " SOBRE LA 

REYERTA HABIDA E í SAN FRANCISCO DE ASlS 
E L DÍA 2 D E N O V I E M B R E , D E 1490 

V I 

Sobreseimiento de la causa formada á Juan Pùig
dorfila, menor, por violencia à Pedro Juan Alberti 
que en el cilado dia desempeñaba por su padre las 
veces de Baile de la ciudad. 

Nos Ferdinandus Dei gratia rex Castelle, Ara-
gonum, Legíonís, Sicilie, Granate, Toleti , Va
lentie, Gallecie, Majoricarura, Hispalis, Sardi-
nie, Cordube, Corsice,.Murcie, Gíennís, Algar-
bii, Algezire, Gibraltaris ac insularum Canarie, 
comes Barchinone, dominus Vizcaye et Moli
ne, dux Athenarum et Neopatrie, comes Rossi-
lionis et Ceritanie, marchio Oristanny comesque 
Gotiani. Ad misericordiam potius quam ad ri-
gorem vota nostra, more regio, dirigentes, licet 
vos dilectus noster Johannes Pùigdorfila, die-
rum minor, filius dilecti nostri Johannis Pùig
dorfila, domicelli civitatis nostre Majoricarum, 
delatus fueritis sive inculpatus de insultu et seu 
invasione facta et perpetrata in dieta civitate ad-
versus contra Petrum Johannem Alberti, filium 
Petri Johannis Alberti, tunc bajuli nostri in 
eadem civitate ferentem baculum dicti ejus pa-
tris tanquam locumtenentem in dicto illius ba-
julie officio die eodem in quo rixa quedam se
cuta fuit intra monasterium Beati Francisci dicte 
civitatis inter Johannoturn de Pachs et Michae-
lem Sanct Johan et alios, ex una, et. Franciscum 
et Benedictum Armadans et alios, ex alia parti-
bus, et propterea contra vos processum fuerit 
in vim edicti nostri regii vel alias, veruntamen, 
ad supplicatypnem per humilem majestad nos
tre inde factam per dilectum consiliarium nos
trum Thomam de Malferit, utriusque juris doc-
torem, cui in majoribus compiacere cupimus, 
tenore presentium exprésse et de nostri certa 
scientia deliberateque et consulto absolvimus, 
diffinimus, remittimus, perdonamus et cunctis 
temporibus relaxamus vobìs dicto Johanni Pùig
dorfila omnem actionem, questionem, petitio-
nem et demandam et omnen penam civilém et 
criminalem etaliam quameumque quam nos seu 
nostri successores vel nostri seu sui offkiales 
contra vos habeamus vel habeant aut possemus 

sei) ppssent facere, infjigere vel movere ratione 
et occasione prediçti insultus et seu invasio-
nis perpetrati et commissj siye perpetrate et 
commisse conttxdictum fiiium bajuli jam diete 
civitatis, locumtenentem in officio dicti sui patris 
deferentemque baculum predicti officii, ut pre-
tertur, de quo quidem insultu et seu invasione 
vos delatus, accusatus, impetitus et processatus 
fuistis, itaque sive in predicto insultu et seu in
vasione culpabilis fueritis sive non, illumque et 
seu illam commisseritis sive non, nunquam po-
ssitis per nos, successores aut officiales nostros 
vel suos, occasione predicta, quovis modo ca
pi, detineri, impeti, demandari seu etiam con-
veniri in judicio sèu extra vel pena aliqua con-
demnari, imo sitis vos cum omnibus bonis 
vestris ab omni civili et criminali ac pecuniaria 
pena inde absolues , vobis tamen solvente sump-
tus sive expensas que inde per officiales nostros 
peracte fuerunt in prosecutione processus con
tra vos facti, et faciente querelanti sive quere-
lantibus de vobis civiliter dumtaxat justitie com-
plementum. Mandantes per hanc eamdem spec-
tabili, nobili, magnifico, dilectis consiliariis et 
fidelibus nostris locumtenenti generali et eruber-
natoti ac procuratori regio in dicto regno Majo-
r icarum, najùlo insuper et vicario diete civitatis 
ac ceteris deniqueqfficialibus, personis ac sub-
ditis nostrisjin.ejuscemodiciyitate etregno cons
ti tutis et constituendisj dUtorumque officiorum 
locumtencntibus, tam presentibus quam futuris, 
de dicta'nostri certa scientia et expresse, sub ire 
et indignationis nostre incursu penaque flore-
noruin agri Aragonum trium, mille a bonis 
eprurn, secus ageotium ? Jrremissibiliter exhigen-
dorum et nostris inferendorum erariis, quatenus 
absolutionem, remissionem, diffinitionem, rela-
xationem et perdonamentum nostrum hujus-
mpdi et omnia et siogula de supradicta -et con
tenta'ad unguem teneant et observent, teneri 
et observari inviolabiliter faciant per quoscum-
que, necnon omnes et singulos processus, in-
quisitiones et procedimenta contra vos ratione 
predicta factos, factas et facta, sola hostensione 
prcsentium, cancellent, anullent, lineent (sic), 
deleant et aboleant, sicuri nos cum presenti peni-
tus canceUamus, anuullamus, liniamus (sic), de-
lemus et abolemus et prò cancellatis, anullatis, 
liniatis (sic), deletis et abbletis habemus et ha-
beri volumus, et non contrafaciant vel veniant 

aut aliquem contrafacere vel venire sinant ratio
ne aliqua sive causa, si gratiam nostrani'1 caram 
habent et preapositas verentur non ítícü^íité 
penas. Pro hujusmodi vero remissione nlchil 
servivistis nobis et curie nostre, cufh eám gra-
tiose vobis comneesserìmus ad suppficarionem 
predicti Thome de Malferit. In cujus rei testi
monium presentem fieri jussimus nostro commu
ni sigillo impendenti munitam. Dat. in villa 
Vallisoleti die xxxj mensis januarii anno a nati-
vitate Domini M CCCC Lxxxxiiij reghorúníqu¿ 
nostrorum videlicet,'Sicilie anno xxvi j>, Ces

telle et Legionis xxj.°, Aragonum ét 'àliprum 
xvj.°, Granate autem tert io.—Y yo e l ' r e y ' . — 
(ARCH, DE LA CURIA DE I.A G O B . — L i b ? Litterä-
rum regiarum de 149} à 1501, lol. 24 . ) " ' " 

VII 

%eal Orden rebajando á la mulla de cincuenta 
ducados de oro la pena impuesta á hs que en la 
misma Cédula se nombran, todos ellos condenados 
en rebeldía por la referida reyerta. 

Ferdinandus Dei gratia rex Castelle, Arago
num, Legionis, Sicilie, Granate, Tolet i , . Valen
tie, Gallecie, Majoricarum, Hispalis, "Sardinie, 
Cordube, Corsice, Murcie, Giennis, Algarbii, 
Algezire, Gibraltaris ac insularum Canarie, c o 
mes Barellinone, dominus Vizcaye et Moline, 
dux Athenarum et Neopatrie, comes Rossilionis 
et Ceritanic, marchio Oristanny et Gotiani. 
Spcctabili, magnifico, dilecto consiliario et ma-
gistro aule nostre Johanni Aymerich, militi ac 
locumtenenti generali in regno Majoricarum et 
insulis ei adjacentibus, salutem et dilectionem. 
Ut informamur, inter alios qui processati fue
runt et inculpati de insulttbus et delictis commi-
ssis in rixa superioribus diebus suscitata in eccle
sia Beati Francisci ipsius civitatis* Majoricarum 
et remissionem a nobis non obtinuerurtt synt, 
Huguetus Net et Johannotu's Spanyol, Guiller-
mus Desmas, Martinus Bassel» alias Andreu et 
Jacobus de Pachs Bestard, ex una parte, et, ex 
alia parte, Anthonius Armadans et alii qui pre-
missorum pretextu delati et condemnati fuerunt 
et adhuc in ipsa condemnation remanent in pe
nis scilicet contentis in sententia contra eos: lata. 
Etqniafuimus humiliter supplicati per nonnu-
llos familiares nostros, quos (*) in majoribus 

(*) P o r quibui. 

compiacere cupimus, quod licet de predictis ad-
yersus eos impositis et denuntiatis, propter que 
faerirot per sententiam, ut predicitur, condem-
nati, eisdem indulgere et perdonare de nostri 
splitia dementia dignaremur; nos vero ejusmodi 
supplicaticene • benigne exaudita, volentes erga 
prenominatos misericorditer nos habere, solium 
enim regium dementia et mansuetudine robo-
ratur, statuimus penas prementionatas, ih qui-
bus prenominati per dictam sententiam condem-
nati, sunt, ih levera pcnam pecuniariam infra 
SCOTANI transigere, reducere et componere, 
prout,cum presenti transigimus, reducimus et 
componimus, providentcs et mandantes quod 
unusquisquc predictorum superius nominatorum 
solvat et solvere teneatur et debeat curie nostre 
quinquaginta ducatos auri, in quorum solutio-
nem eosdem et quemlibet ipsorum cum presenti 
condcmnamus, ita quod quilibet eorum qui dic-
tos quinquaginta ducatos sol veri t, statini co. ins
tanti sit a dictis delictis et penis, quibus premi-
ssorura pretextu sententialiter condemnatus exis-
tìt, perdonatus, remissus, absolutus et totaliter 
rclaxatus, prout nos eo in casu illi et illis nunc 
pro tunc et econverso indulgemus, parcimus, 
absolvimus et perpetuo remittimus, sic quod 
de cetero . ipsi eorum qui dictam quantitatem 
solverint in vim diete sententie non possint capi, 
detincri, arrestari, impeti, demandari seu alias 
conveniri in judicio seu extra nec pena aliqua 
puniri, quinimmo, dicta sententia contra eos 
lata nullatenus obsistente, possint ire, esse, stare 
et morati per ipsam civitatem et regnimi Majo-
ricarum et alia regna et terras nostras salve pa
ri ter et secure, sicut potcrant ante prclationcm 
diete sententie sive criminum perpetrationem, 

' ac si nunquam commississent. Mandantes vobis 
et aliis universis et singulis ofHcialibus nostris, 
ad quos spectet, expresse et de certa scientia, 
sub nostre gratie et 'amoris obtentu incursuque 
pene florenorum auri Aragonuin mille nostris 
infcrendorum crariis, quatenus enantamenta que-
vU;seu processus contra prenominatos dictam 
quantitatem solventcs et quemlibet eorum seu 
ipsorum bona premissorum pretextu facta proti-
nus canccllent seu cancellari faciant, sicuti nos 
ipso in casu eos et ea nunc pro tunc et econverso 
presenti serie cancellamus et totaliter anullamus. 
Sin autem prenominati aut aliqui ex eis hanc 
nostra» corapositionem, transactionem et gra-

liam non ácceptaverint sive neglexerint et quan
titatem prementionatam solvere recusaverint et 
renuerint intra tempos unius mensis per vos eis 
prefigendum, prOvídimus et mandamus vobis 
scienter et expressé, sub peni superius adjecta, 
quatenus contra illos tales ad executionem pe-
narum, in quibus' condemnati sunt, procedatis 
eosque statim exuletis et persequamini tanquam 
facinorosos et delatos, prout per tenorem dicte 
sententie contra eos late et alias justitia et ratio-
ne inveneritis fieri deberé. Nos enim vobis in et 
super predictis omnibus et singulis et super de-
pendentibus ex eisdem voces et vices nostras, 
officium vestrum, si et quatenus opus sit, exci
tando, committimus serie c u m h o c cadem. Dat. 
in villa de Tordesillas die vicésimo quarto maii 
anno a nativitate Domini millesimo quadfingen-
tesimo nonagésimo quarto.—Y yo el r e y . — 
(ARCH, DE LA CURIA DE LA G O B . — L i b . Litlera-
rum regiarum de 1493 a 1501, fol. 2 8 . ) 

P . A . SANCHO. 

UNA CARTA DE SAN ALONSO RODRÍGUEZ 
SOBRE LA PERFECCIÓN POR LA HUMILDAD 

¿pÉÉí^áocos días há, ordenando los pa-
ral^PJ peles sueltos del Archivo Capi-
MMsím tular de Mallorca, encontré, en 
url legajo de cartas pertenecientes al 
limo. Sr . D. Juan Bautista Desbach, 
Obispo que fué de Urgel, (') la preciosi-
sinía del Santo portero del Colegio de 
Móntesión que transcribo al pie de las 
presentes líneas. 

En ella, como en los restantes nume
rosos escritos del humilde Hermano 
Coadjutor de la Compañía de Jesús, (') 
podrá el curioso lector admirar «la soli-

( 1 ) 1 6 1 7 - 1 6 8 8 . F u é Canónigo de la Santa Iglesia 
de Mallorca é Inquisidor apostólico de la Is la . En e l 
Archivo C a p i t u l a r ex is ten muchos d o c u m e n t o s i n é d i 
tos sobre su persona, cuant iosos Tñenes y m a n d a pia , 
los cuales darán, Dios "mediante, origen á un e s t u 
dio biográfico de tan i lustre c o m o poco conocido p e r 
sonaje . D e él habla m u y s u m a r i a m e n t e e l Sr . B o v e r 
en su Diccionario de escritores baleares; P a l m a , t i p . de